5

a sprezzar questo cieco mondo infido,
 porgi gli orecchi, et dietro al divin raggio,
 c'hor ti si mostra, drizza il tuo viaggio, 10
 ch'a porto giugnerai tranquillo et fido.

Quinci tu poi lungo l'amato lido,
 uscita d'atra horribile procella,
 lieta et pietosa de' perigli altrui, 15
 senza fin renderai gratie a colui
 che col suo lume ti fu scorta et stella,
 et saprai di qual premio il cielo appaghe
 l'alme i piacer de' sensi a fuggir vaghe.

Sentirsi il volto molle e 'l cor doglioso
 de' gravi et molti suoi commessi errori 20
 et chiederne humilmente a Dio perdono,
 questo è del sommo Sol raggio pietoso
 presto a guidarti di quest'onde fori,
 che sì fallaci et perigliose sono.

Felice l'huom, cui larga è di tal dono 25
 l'eterna gratia, s'ei qual freno et scorta
 l'usa in ritrar gli accesi nostri affetti
 da la rea strada de' terren diletta,
 ove poco anderesti a restar morta.

Già sai, come veloce i dì ne porta 30
 il tempo et seco nostra vita insieme,
 et sai che 'l quarto e cinquantesim'anno
 hai già varcato et rado altro ch'affanno
 frutto cogliesti di tua sparsa speme
 et pur non volgi a l'empio mondo il tergo, 35
 d'ogni error fonte et di miserie albergo.

False in lui di ben ombre gli ostri et l'oro
 sono e i regni superbi et le corone
 et de le nostre menti acerbe cure;
 ad altrui spesso l'ampio suo thesoro, 40
 ad altrui il regno sono empia cagione,
 che 'l fratello o 'l figliuol morte procure.

Quinci l'ambitioni et le paure
 sollicite d'asprezze et di duol piene,
 ogni dolcezza amareggiar possenti 45
 et render più infelici i più contenti,
 van di par, credo, con l'eterne pene.

Ma chi pon ne' lor agi il sommo bene,
 oltre ch'ei radi gli ritrovi et quasi
 d'arbor già secca instabil ramo et foglie, 50
 che picciol fiato di lieve aura spoglie,
 gli atterri il vento fier de' mondan casi,
 cade, sed ei non se ne pente a tempo,
 a colpa et pena che non scema il tempo.

O tre volte infelice huom, che la fiamma 55
 del desio cieco de la gloria humana
 fra l'arme nutre et di fatica il pasce,
 et chi forma terrena in guisa infiamma,
 che 'n oblio di sé vegna et la sovrana
 beltà del ciel negletta a dietro lasce. 60

Ah, che non sol per appagar si nasce
 questa vil scorza o d'obedir al mondo
 vago di quel che più fuggir si deve!
 Non vedi ogni sua gloria al Sol di neve?
 Sue bellezze caduche e 'l suo giocondo 65
 corso non haver mai vento secondo?

Et se pur l'have et c'huom di lui si fide,
 ahi, che la vera gioia et immortale
 perdendo vien per questa falsa et frale,
 che nel foco infernal l'anime ancide: 70
 dal qual per liberarne il Padre eterno
 mandò il figlio a soffrir morte empia et scherno.